
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

22.ago.23 
 
 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082200065

65

Nº 160, terça-feira, 22 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 2.1 Elaboração de material multimídia para curso à distância Experiência mínima de 36
meses

1,20 R$
357,13

. Experiência mínima de 24
meses

1,10 R$
327,37

. Experiência mínima de 12
meses

1,00 R$
297,61

. 2. Desenho Experiência mínima de 48
meses

0,97 R$
288,68

. Experiência mínima de 36
meses

0,90 R$
267,85

. 2.2 Elaboração de material didático Experiência mínima de 24
meses

0,85 R$
252,97

. Experiência mínima de 12
meses

0,80 R$
238,09

. Experiência mínima de 48
meses

0,97 R$
288,68

. Experiência mínima de 36
meses

0,90 R$
267,85

. 2.3 Coordenação técnica e pedagógica Experiência mínima de 24
meses

0,85 R$
252,97

. Experiência mínima de 12
meses

0,80 R$
238,09

. Experiência mínima de 48
meses

0,97 R$
288,68

. Experiência mínima de 36
meses

0,90 R$
267,85

. 3. Tutoria
Não se aplica

Experiência mínima de 24
meses

0,85 R$
252,97

. Experiência mínima de 12
meses

0,80 R$
238,09

. Experiência mínima de 48
meses

0,97 R$
288,68

. Experiência mínima de 36
meses

0,90 R$
267,85

. 4. Monitoria
Não se aplica

Experiência mínima de 24
meses

0,85 R$
252,97

. Experiência mínima de 12
meses

0,80 R$
238,09

. Experiência mínima de 48
meses

0,97 R$
288,68

. Experiência mínima de 36
meses

0,90 R$
267,85

. 5. Orientação para
liderança Não se aplica

Experiência mínima de 24
meses

0,85 R$
252,97

. Experiência mínima de 12
meses

0,80 R$
238,09

. Experiência mínima de 48
meses

0,97 R$
288,68

. Experiência mínima de 36
meses

0,90 R$
267,85

. 6. Mentoria
Não se aplica

Experiência mínima de 24
meses

0,85 R$
252,97

. Experiência mínima de 12
meses

0,80 R$
238,09

ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Considerando o disposto na Portaria do MMA que dispõe sobre atividades de instrutoria interna e estabelece critérios e procedimentos para atribuição da Gratificação por

Encargo de Curso ou Concurso, no âmbito do Ministério do Meio Ambiente, eu (nome completo)_______________ Matrícula SIAPE no ____________, ocupante do cargo de
________________________ do Quadro de Pessoal do

__________________________________, em exercício no(a) ___________________________________, declaro possuir experiência profissional comprovada na
atividade_____________________, uma vez que:

( ) Atuo ou já atuei na área no mínimo por __________ano(s), mostrando competência e bom desempenho no exercício das atribuições.
( ) Atuo ou já atuei como chefe de_____________________área compatível a da ação)ou como substituto por no mínimo __________ ano(s).
( ) Atuo ou já atuei como educador/palestrante em____ evento(s), tendo sido avaliado com os indicativos de bom e ótimo.
( ) Contribui com a elaboração de atos normativos relacionados à matéria a ser ministrada.
( ) Outras situações:
Declaro, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui prestadas, sob pena de responsabilidades administrativa, civil e penal.
Brasília, _____ de ________________ de _______.
_________________________________________
Assinatura do servidor

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA NORMATIVA Nº 67/GM/MME, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista
o disposto no art. 3º, inciso II e art. 3º-A, inciso I, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro
de 1996, art. 4º, parágrafo único, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,
e o que consta do Processo nº 48360.000061/2019-22, resolve:

Art. 1º Estabelecer, nos termos do Anexo desta Portaria, o cronograma para
a realização das Licitações para a Concessão de Serviço Público para Transmissão de
Energia Elétrica.

Art. 2º É requisito para licitação das instalações de transmissão de Rede
Básica que incluam transformadores de potência com tensão primária igual ou superior
a 230 kV e tensões secundária e terciária inferiores a 230 kV, bem como respectivas
conexões e demais equipamentos ligados ao terciário, a celebração do Contrato de Uso
do Sistema de Transmissão - CUST entre as concessionárias, permissionárias ou
autorizadas para Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica e o Operador
Nacional do Sistema Elétrico - ONS, nos prazos estabelecidos no Anexo.

Art. 3º A Agência Nacional de Energia Elétrica informará às concessionárias,
permissionárias ou autorizadas para Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica
quanto à existência de Instalações de Transmissão que dependam do CUST para
licitação.

Art. 4º Até o dia 31 de dezembro de cada ano serão publicadas as datas
referentes às Licitações de que trata o art. 1º, para os três anos seguintes.

Art. 5º Fica revogada a Portaria Normativa nº 58/GM/MME, de 21 de
dezembro de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE SILVEIRA

ANEXO

. Leilão de Transmissão Sessão Pública Data Limite para Celebração do CUST

. 1º/2023 Junho/2023 13 de janeiro de 2023

. 2º/2023 dezembro/2023 não se aplica

. 1º/2024 Março/2024 15 de setembro de 2023

. 2º/2024 Setembro/2024 15 de março de 2024

. 1º/2025 Março/2025 13 de setembro de 2024

. 2º/2025 Setembro/2025 14 de março de 2025

PORTARIA Nº 745/GM/MME, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto nos arts. 60 e 63 do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 2004, no art. 6º do
Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, nos termos do Edital do Leilão nº 07/2021-ANEEL ,
e o que consta do Processo nº 48500.004327/2021-89, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 600/GM/MME, de 10 de janeiro de 2022, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 4º-A. Estabelecer em 50% (cinquenta por cento) o percentual de redução
a ser aplicado às Tarifas de Uso dos Sistemas Elétricos de Transmissão e de Distribuição -
TUST e TUSD, aplicável à UHE Juruena, limitando-se a aplicação do desconto a 30.000 kW

(trinta mil quilowatts) de potência injetada nos sistemas de transmissão e distribuição, nos
termos da legislação e das regras de comercialização de energia elétrica.

§ 1º O percentual de redução somente será aplicado se o início da operação
comercial de todas as unidades geradoras da UHE Juruena ocorrer no prazo de até
quarenta e oito meses, contados da data de publicação desta outorga, em atendimento ao
inciso I, do § 1º-C, do art. 26, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082200066

66

Nº 160, terça-feira, 22 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

§ 2º No acesso aos sistemas de transmissão ou distribuição, a autorizada
deverá observar a legislação e regulação específica, inclusive quanto aos eventuais riscos e
as restrições técnicas relacionadas à sua conexão e uso da rede." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE SILVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.809, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.003862/2023-84. Interessado: Usina de Energia Fotovoltaica
Ponto Chique Ltda., CNPJ nº 32.610.608/0001-24. Objeto: Declarar de utilidade pública,
para instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de terra de 23
(vinte e três) metros de largura, necessária à passagem do trecho de Linha de Distribuição
que perfaz o seccionamento da Linha de Distribuição 138 kV Pirapora 2- São Romão 1, na
SE UFV Ponto Chique, circuito duplo, 138 kV, com, aproximadamente, 90 m (noventa
metros) de extensão, que interligará a Linha de Distribuição 138 kV Pirapora 2- São Romão
1 à SE UFV Ponto Chique, localizada no município de Ponto Chique, estado de Minas
Gerais. A íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico biblioteca.aneel.gov.br.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.810, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.003947/2023-62. Interessado: Solatio Energy Gestão de
Projetos Solares Ltda., CNPJ nº 30.418.722/0001-21. Objeto: Declarar de utilidade pública,
para instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de terra de 23
(vinte e três)metros de largura, necessária à passagem do trecho de Linha de Transmissão
que perfaz o seccionamento da Linha de Distribuição 138 kV Brasilândia de Minas 2 -
Buritizeiro 1, na UFV João Pinheiro, circuito duplo, 138 kV, com, aproximadamente, 90 m
de extensão, que interligará a Linha de Distribuição 138 kV Brasilândia de Minas 2 -
Buritizeiro 1 à UFV João Pinheiro, localizada no município de João Pinheiro, estado de
Minas Gerais. A íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.814, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.004092/2023-97. Interessado: Celesc Distribuição S.A., CNPJ
nº 08.336.783/0001-90. Objeto: Declarar de utilidade pública, para instituição de servidão
administrativa, em favor da interessada, a área de terra de 10(dez) metros de largura
necessária à passagem da Linha de Distribuição Joinville Paranaguamirim - Ciser, circuito
simples, 138 kV, com aproximadamente 2,82(dois vírgula oitenta e dois) km de extensão,
que interligará a Subestação Joinville Paranaguamirim à Subestação CISER, localizada nos
municípios de Joinville e Araquari, estado de Santa Catarina. A íntegra desta Resolução
consta dos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://biblioteca.aneel.gov.br.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.816, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.001989/2023-69. Interessado: Verde Transmissão de
Energia S.A., CNPJ nº 44.323.802/0001-08. Objeto: Altera a Resolução Autorizativa nº
14.655, de 9 de maio de 2023 que declara de utilidade pública, para desapropriação, em
favor da Verde Transmissão de Energia S.A., a área de terra necessária à ampliação da
Subestação 500 kV São Gonçalo do Pará, localizada no município de São Gonçalo do Pará,
estado de Minas Gerais. A íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.817, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.004104/2020-31. Interessado: Mez 1 Energia S.A., CNPJ nº
33.950.678/0001-94. Objeto: Alteração a pedido do Anexo da Resolução Autorizativa nº
9.136, de 11 de agosto 2020, que trata da declaração de utilidade pública, para fins de
instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, de área de terra necessária
à passagem da Linha de Transmissão 500 kV Sapeaçu - Camaçari IV, localizada no estado
da Bahia. A íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.820, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.003101/2023-22 e 48500.003123/2023-92. Interessado:
Companhia Hidro Elétrica do São Francisco. Objeto Autoriza Companhia Hidro Elétrica do
São Francisco, Contrato de Concessão n° 61/2001, a implantar os reforços em instalação de
transmissão sob sua responsabilidade e estabelece os valores das correspondentes parcelas
da Receita Anual Permitida. A íntegra desta Resolução consta nos autos e estará disponível
no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução Homologatória nº 3.226, de 25 de julho de 2023, publicada no
D.O.U. de 28 de julho de 2023, Edição nº 143, Seção 1, página 64, retificar o Art. 12,
disponibilizado no endereço eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução Homologatória nº 3.228, de 25 de julho de 2023,
publicada no D.O.U. de 28 de julho de 2023, Edição nº 143, Seção 1, página
64, constante do Processo nº 48500.006896/2022-40, retificar os artigos 7º e
12, disponibilizado no endereço eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução Homologatória nº 3.230, de 25 de julho de 2023, publicada no
D.O.U. de 28 de julho de 2023, Edição nº 143, Seção 1, página 64, constante do Processo
nº 48500.006896/2022-40, retificar o caput do Art 8º, disponibilizado no endereço
eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução Homologatória nº 3.236, de 25 de julho de 2023, publicada no
D.O.U. de 28 de julho de 2023, Edição nº 143, Seção 1, página 64, constante do Processo
nº 48500.006896/2022-40, retificar a Tabela 10 do anexo, conforme disponibilizado no
endereço eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução Homologatória nº 3.238, de 25 de julho de 2023, publicada no
D.O.U. de 28 de julho de 2023, Edição nº 143, Seção 1, página 64, constante do Processo
nº 48500.006896/2022-40, retificar o caput do Art 7º e a Tabela 4 do anexo,
disponibilizado no endereço eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES
E AUTORIZAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 2.817, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 48100.000350/1996-07. Interessado: Colombo Bioenergia S.A. UTE
1 / 37.606.297/0001-43. Decisão: alterar as características técnicas da UTE Colombo
Ariranha, CEG UTE.AI. SP.000796-0.01. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente

DESPACHO Nº 2.822, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 48500.005141/2012-56. Interessado: Colombo Bioenergia S.A. UTE
2 / 36.686.315/0001-81. Decisão: alterar as características técnicas da UTE Colombo
Ariranha 2, CEG UTE.AI.SP.031112-0.01. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente

DESPACHO Nº 2.824, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 48500.005505/2007-31. Interessado: Colombo Bioenergia S.A. UTE
3 / 36.521.204/0001-15. Decisão: alterar as características técnicas da UTE Colombo
Palestina, CEG UTE.AI.SP.030032-2.01. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente

DESPACHO Nº 2.825, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 48500.000842/2008-12. Interessado: Colombo Bioenergia S.A. UTE
4 / 36.584.315/0001-70. Decisão: alterar as características técnicas da UTE Colombo Santa
Albertina, CEG UTE.AI.SP.030267-8.01. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente

GERÊNCIA DE OUTORGAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
DESPACHO Nº 2.952, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº: 48500.001943/2014-59. Interessado: PCH Fartura Energética Lt d a . .
Decisão: alterar o desconto na TUST e TUSD da CGH Fartura, cadastrada sob o CEG nº
CGH.PH.SC.044805-2.01, localizada no município de Angelina, estado de Santa Catarina. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

PAOLA BEMBOM GARCIA TORRES
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS
DE ENERGIA ELÉTRICA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DA GERAÇÃO
DESPACHOS DE 21 DE AGOSTO DE 2023

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 22 de
agosto de 2023.

Nº 3.018 - Processo nº: 48500.007415/2007-84. Interessados: Mil Energia Renovável LTDA.
Modalidade: Operação em teste. Usina: UTE Itacoatiara. Unidades Geradoras: UG01, de
9.000,00 kW. Localização: Município de Itacoatiara, no estado de Amazonas.

Nº 3.019 - Processo nº: 48500.006996/2013-85. Interessados: Elgin S/A. Modalidade: Operação
em teste. Usina: UFV Elgin Mogi Das Cruzes. Unidades Geradoras: UG1, de 2.130 kW.
Localização: Município de Mogi das Cruzes, no estado de São Paulo.

Nº 3.020 - Processo nº: 48500.000529/2017-75. Interessados: Enel Green Power Horizonte MP
Solar S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: UFV Horizonte MP 1. Unidades Geradoras:
UG1 a UG7, de 4.200,00 kW cada. Localização: Município de Tabocas do Brejo Velho, no estado
de Bahia.

Nº 3.021 - Processo nº: 48500.006996/2013-85. Interessados: Enel Green Power Horizonte MP
Solar S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: UFV Horizonte MP 11. Unidades Geradoras:
UG1 a UG5, de 4.200 kW cada. Localização: Município de Tabocas do Brejo Velho, no estado de
Bahia.

Nº 3.022 - Processo nº: 48500.005862/2020-76. Interessados: Ventos de São Vítor 13 Energias
Renováveis S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ventos de São Vitor 13. Unidades
Geradoras: UG2, de 6.200,00 kW. Localização: Município de Itaguaçu da Bahia, no estado da
Bahia.

Nº 3.023 - Processo nº: 48500.004361/2020-72. Interessados: Ventos de São Lucio I Energias
Renováveis S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ventos de Santa Leia 14.
Unidades Geradoras: UG10 e UG11, de 4.500,00 kW cada. Localização: Município de Caiçara do
Rio do Vento, no estado do Rio Grande do Norte.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
https://biblioteca.aneel.gov.br.

LUIZ GUSTAVO NASCENTES BAENA
Gerente

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082200067

67

Nº 160, terça-feira, 22 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA E REGULAÇÃO ECONÔMICA
DESPACHO Nº 2.983, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº: 48500.006456/2020-21. Interessado: Concessionárias e
Permissionárias de Distribuição e Consumidores. Decisão: Estabelecer a previsão anual de
custos de Encargo de Serviço de Sistema - ESS e ao Encargo de Energia de Reserva - EER,
para fins de cobertura tarifária das distribuidoras com processo tarifário no terceiro
quadrimestre de 2023. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
https://biblioteca.aneel.gov.br/.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO PARÁ

D ES P AC H O
Relação nº 278/2023

Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa publicação:(730)
850.178/2023 - A D PEREIRA MINERADORA LTDA-Registro de Licença n°

582/2023 - Vencimento 23/02/2024

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 300/2023

Fase de Concessão de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
950.198/2019-MINERACAO PARAGOMINAS S.A.-OF. N°28465/2023
Fase de Lavra Garimpeira
Autoriza o aditamento de substância mineral(525)
850.605/2018-WESLEI DE SOUSA GONCALVES SCORPION MINERADORA-Ouro-

Permissão de Lavra Garimpeira N°1/2020, DOU de 28/01/2020
Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
850.991/2010-CONSTRUTORA E BRITAGEM MIL ANOS LTDA- Registro de Licença

N° 2/2011 - Vencimento em 07/12/2026
850.278/2016-CONSTRUTORA E BRITAGEM MIL ANOS LTDA- Registro de Licença

N° 82/2017 - Vencimento em 15/04/2026
850.547/2017-CONCEBRAL CONSTRUTORA & COMERCIO DO BRASIL LTDA-

Registro de Licença N° 41/2018 - Vencimento em 20/12/2024
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
850.519/2017-CALNORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCARIO LTDA-OF.

N°26764/2023
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(344)
850.413/2023-RHUAN DIEGO PAZ TEIXEIRA-OF. N°28403/2023
850.413/2023-RHUAN DIEGO PAZ TEIXEIRA-OF. N°28404/2023
850.258/2020-ARGEMIRO ALVES DA SILVA-OF. N°28467/2023
850.258/2020-ARGEMIRO ALVES DA SILVA-OF. N°28473/2023
850.414/2023-RHUAN DIEGO PAZ TEIXEIRA-OF. N°28405/2023
850.414/2023-RHUAN DIEGO PAZ TEIXEIRA-OF. N°28406/2023
850.944/2022-COOPERATIVA FENIX AGROMINERAL - COFAM-OF. N°28407/2023
850.944/2022-COOPERATIVA FENIX AGROMINERAL - COFAM-OF. N°28408/2023
850.945/2022-COOPERATIVA FENIX AGROMINERAL - COFAM-OF. N°28409/2023
850.945/2022-COOPERATIVA FENIX AGROMINERAL - COFAM-OF. N°28410/2023

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 301/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
850.415/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28542/2023/DIFIS-PA/ANM
850.417/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28551/2023/DIFIS-PA/ANM
850.418/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28552/2023/DIFIS-PA/ANM
850.419/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28553/2023/DIFIS-PA/ANM
850.420/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28554/2023/DIFIS-PA/ANM
850.421/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28555/2023/DIFIS-PA/ANM
850.422/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28556/2023/DIFIS-PA/ANM
850.423/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28557/2023/DIFIS-PA/ANM
850.424/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28558/2023/DIFIS-PA/ANM
850.425/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28559/2023/DIFIS-PA/ANM
850.426/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28560/2023/DIFIS-PA/ANM
850.427/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28561/2023/DIFIS-PA/ANM
850.428/2012-CMGM MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°28562/2023/DIFIS-PA/ANM.

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 302/2023

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, inciso I, alínea "a" da Portaria Nº 1056, de
30 de junho de 2022, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de
fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 03 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(323) 6476/2023-850.602/2023-RODOLPHO DO CARMO RICCI.

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA

D ES P AC H O
Relação nº 303/2023

Fase de Licenciamento
Torna sem efeito exigência(766)
850.715/2015-MINERAÇÃO E COM. DE CALCÁRIO E BRITA DA AMAZ. LTDA-OF.

N°900/2020/DIFAM-PA/GER-PA-DOU de 10/09/2020

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 304/2023

Fase de Licenciamento
Torna sem efeito Auto de Infração - RAL(1699)
850.715/2015-MINERAÇÃO E COM. DE CALCÁRIO E BRITA DA AMAZ. LTDA- AI

N°5289/2020/GER-PA/DIFAM-PA .

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 305/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Despacho de retificação do alvará de pesquisa(327)
851.513/2021-GESSOSUL INDÚSTRIA DE GESSO LTDA.-ALVARÁ N° 2109/2022

Publicado DOU de 24/03/2022- "Onde se lê:''... numa área de 6557,08ha...; "Leia-se:'' ...
numa área de 863,79ha...

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 306/2023

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, inciso I, alínea "a" da Portaria Nº 1056, de
30 de junho de 2022, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de
fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa:(176)

850.174/2023 - SOL NASCENTE EXPLORACAO E INDUSTRIA LTDA - ALVARÁ Nº
6477/2023 - Destacado do Processo 851.513/2021 - ALVARÁ Nº 2109/2022 - Vencimento
em 24/03/2025

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA

D ES P AC H O
Relação nº 307/2023

Fase de Lavra Garimpeira
Retificação de despacho(1393)
851.162/2016-EDIMAR SOARES DE SOUZA - Publicado DOU de 17/08/2023,

Relação n° 296, Seção 1, pág. 74- Onde se lê: "PLG n° de 16 DE AGOSTO DE 2023...", Leia-
se: "PLG nº 84 de 16 DE AGOSTO DE 2023..."

851.163/2016-EDIMAR SOARES DE SOUZA - Publicado DOU de 17/08/2023,
Relação n° 296, Seção 1, pág. 74- Onde se lê: "PLG n° de 16 DE AGOSTO DE 2023...", Leia-
se: "PLG nº 85 de 16 DE AGOSTO DE 2023..."

851.164/2016-EDIMAR SOARES DE SOUZA - Publicado DOU de 17/08/2023,
Relação n° 296, Seção 1, pág. 74- Onde se lê: "PLG n° de 16 DE AGOSTO DE 2023...", Leia-
se: "PLG nº 86 de 16 DE AGOSTO DE 2023..."

HUGO PAIVA TAVARES DE SOUZA
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA DE TÍTULOS MINERÁRIOS
ALVARÁ Nº 6.467, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Fase de Autorização de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA DE TÍTULOS MINERÁRIOS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução n° 102/2022
e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código
de Mineração), e na Lei 13.575/2017, outorga o seguinte Alvará de Pesquisa, prazo 2
ano(s), vigência a partir dessa publicação: (322)

48062.871094/2023-09-MARIBEL SERVICOS DE MINERACAO E COMERCIO LTDA
(Documento SEI: 8868131)

MOACYR CARVALHO DE ANDRADE NETO

ALVARÁ Nº 6.468, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Fase de Autorização de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA DE TÍTULOS MINERÁRIOS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução n° 102/2022
e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código
de Mineração), e na Lei 13.575/2017, outorga o seguinte Alvará de Pesquisa, prazo 1
ano(s), vigência a partir dessa publicação: (321)

48058.840221/2023-89-Alexandre jose de melo (Documento SEI: 8868135)

MOACYR CARVALHO DE ANDRADE NETO

ALVARÁ Nº 6.469, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Fase de Autorização de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA DE TÍTULOS MINERÁRIOS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução n° 102/2022
e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código
de Mineração), e na Lei 13.575/2017, outorga o seguinte Alvará de Pesquisa, prazo 3
ano(s), vigência a partir dessa publicação: (323)

48062.871092/2023-10-ANTONIO JOSE DE SOUSA (Documento SEI: 8868139)

MOACYR CARVALHO DE ANDRADE NETO

ALVARÁ Nº 6.470, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Fase de Autorização de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA DE TÍTULOS MINERÁRIOS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução n° 102/2022
e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código
de Mineração), e na Lei 13.575/2017, outorga o seguinte Alvará de Pesquisa, prazo 3
ano(s), vigência a partir dessa publicação: (323)

48062.871085/2023-18-MARIBEL SERVICOS DE MINERACAO E COMERCIO LTDA
(Documento SEI: 8868141)

MOACYR CARVALHO DE ANDRADE NETO

ALVARÁ Nº 6.471, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Fase de Autorização de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA DE TÍTULOS MINERÁRIOS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução n° 102/2022
e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código
de Mineração), e na Lei 13.575/2017, outorga o seguinte Alvará de Pesquisa, prazo 2
ano(s), vigência a partir dessa publicação: (322)

48062.871087/2023-07-MERIVALDO OLIVEIRA SALES (Documento SEI: 8868143)

MOACYR CARVALHO DE ANDRADE NETO

ALVARÁ Nº 6.472, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Fase de Autorização de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA DE TÍTULOS MINERÁRIOS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução n° 102/2022
e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código
de Mineração), e na Lei 13.575/2017, outorga o seguinte Alvará de Pesquisa, prazo 3
ano(s), vigência a partir dessa publicação: (323)

48065.800731/2023-24-ROGRAN MARMORES E GRANITOS LTDA (Documento SEI: 8868146)

MOACYR CARVALHO DE ANDRADE NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

